
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917 43Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 1815/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/216707.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capanema, no período de 30/06 a 
03/07/2015, a fi m de realizarem a manutenção e confi guração 
na central telefônica, manutenção na rede telefônica e no padrão 
de entrada, nas extenções de linhas telefônicas, nos quadros 
telefônicos, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Jacó Epifânio dos 

Santos
Aux. Ope. 

Trâns.
721.257.052-49 80845612/1

Maurício Carlos 
Pinheiro

Aux. Ope. 
Trâns.

597.492.612-91 80845695/1

João Domingos 
Miranda

Adm 036.620.042-91 3261778/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1817/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/248207, anexo Pocesso 2015/248209.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Castanhal - 29/06 a 03/07/2015, 06/07 
a 10/07/2015, a fi m de realizarem Processos Administrativos 
Disciplinares, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Marcelo Henrique 

Cardoso Silva
Assist. 
Trânsito

775.804.002-00 54190372/2

Cilene Pereira 
Oliveira

Assist. 
Trânsito

303.331.132-68 55586944/2

Juliana Cozara 
Oliveira Martins

Assist. 
Trânsito

715.346.102-78 55588874/1

Edson Alves 
Barbosa

Motorista 117.098.552-15 57176551/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 846008

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 328 DE 25.06.2015
Servidor: TAMARA HABIB SARÉ
Matrícula: 32360/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 24.07 a 21.09.15 (60 dias)
Triênio: 01.06.2012 a 31.05.2015.

Protocolo 846293

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 323 DE 23.06.2015
Servidor: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Laudo Médico: 168311A/2
Matrícula: 5821814/3
Período: 09.04 a 07.07.15 (noventa dias)

Protocolo 846281

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 334 DE 29.06.15
Servidor: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO
Cargo: Diretora de Cultura
Matrícula: 5006899/4

Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 08.07.15.
Objetivo: A fi m de participar de reuniões com os secretários de 
Cultura, Educação, e, com  o Gestor da URE/SEDUC, para tratar 
de ações da XIX Feira Pan-Amazônica do Livro.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 846190
PORTARIA Nº 335 DE 29.06.15

Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54185955/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 08.07.15.
Objetivo: A fi m de participar de reuniões com os secretários de 
Cultura, Educação, e, com o Gestor da URE/SEDUC, para tratar 
de ações da XIX Feira Pan-Amazônica do Livro.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 336 DE 29.06.15
Servidor: RONALD ARAUJO DA COSTA
Cargo: Motorista
Matrícula: 80845894/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 08.07.15.
Objetivo: A fi m de transportar servidores da SECULT, ao referido 
Município.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 846223

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 303 DE 18.06.2015
Servidor: WAGNER JOSÉ DA SILVA CARDOSO
Matrícula: 80845898/1
Período Aquisitivo: 09.06.14 a 08.06.15
Período Anterior: 15.06 a 14.07.15
Novo período: 13.07 a 11.08.15.

PORTARIA Nº 304 DE 18.06.2015
Servidor: RONALDO BITTENCOURT LOURENÇO
Matrícula: 5080074/1
Período Aquisitivo: 07.01.14 a 06.01.15
Período Anterior: 15.06 a 14.07.15
Novo período: 06.07 a 04.08.15.

PORTARIA Nº 302 DE 18.06.2015
Servidor: NADIA YAZBEK ATALLAH
Matrícula: 4510/1
Período Aquisitivo: 13.06.14 a 12.06.15
Período Anterior: 01 a 30.06.15
Novo período: 03.07 a 17.07.15. (quinze dias)
09.12 a 23.12.15 (quinze dias)

PORTARIA Nº 300 DE 18.06.2015
Servidor: CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ
Matrícula: 32573/1
Período Aquisitivo: 16.04.14 a 15.04.15
Período Anterior: 01 a 30.06.15
Novo período: 09.07 a 28.07.15 (vinte dias).
13.10 a 22.10.15 (dez dias).

PORTARIA Nº 305 DE 18.06.2015
Servidor: RODRIGO CRISTIANO SARMENTO ALVES
Matrícula: 57192217/1
Período Aquisitivo: 09.01.14 a 08.01.15
Período Anterior: 01 a 30.06.15
Novo período: 06.07 a 04.08.15.

PORTARIA Nº 310 DE 18.06.2015
Servidor: OLOF GILBERTO VASCONCELOS ROMARIZ
Matrícula: 188255/2
Período Aquisitivo: 02.06.14 a 01.06.15
Período Anterior: 02.06 a 01.07.15
Novo período: 02 a 31.07.15.

PORTARIA Nº 299 DE 18.06.2015
Servidor: WILMA FERNANDES E SILVA
Matrícula: 5087074/2
Período Aquisitivo: 07.01.14 a 06.01.15
Período Anterior: 18.06 a 17.07.15
Novo período: 27.07 a 25.08.15.

PORTARIA Nº 298 DE 18.06.2015
Servidor: MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASSA
Matrícula: 57191447/1
Período Aquisitivo: 13.12.13 a 12.12.14
Período Anterior: 01 a 30.06.15
Novo período: 02.07 a 31.07.15.

PORTARIA Nº 311 DE 18.06.2015
Servidor: OSVALDO MARTINS DE FIGUEIREDO
Matrícula: 31313/1
Período Aquisitivo: 04.06.14 a 03.06.15
Período Anterior: 03.06 a 02.07.15
Novo período: 02.07 a 31.07.15.

PORTARIA Nº 279 DE 10.06.2015
Servidor: ALUIZIO DA SILVA VILHENA
Matrícula: 57234539/1
Período Aquisitivo: 03.01.14 a 02.01.15
Período Anterior: 01 a 30.06.15
Novo período: 13.07 a 11.08.15.

PORTARIA Nº 297 DE 18.06.2015
Servidor: LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES
Matrícula: 57194906/1
Período Aquisitivo: 28.02.14 a 27.02.15
Período Anterior: 01 a 30.06.15
Novo período: 02.07 a 31.07.15.

PORTARIA Nº 309 DE 18.06.2015
Servidor: LUIZ CARLOS ESTEVES BRASIL
Matrícula: 31798/1
Período Aquisitivo: 01.04.13 a 31.03.14
Período Anterior: 01 a 30.06.15
Novo período: 01 a 30.07.15.

Protocolo 845853

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 296 DE 22 DE JUNHO DE 2015

Servidor: João Rogério Pereira Duarte
Matrícula: 57191640/1;
Cargo: Assistente Cultural - Montador de Exposições e Eventos;
Objetivo: CONCEDER, gratifi cação de tempo integra, no 
percentual de 70%,  ao servidor;
Período: a contar de 01.06.2015.

Protocolo 845685

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE MOTORISTA
PORTARIA Nº 324 DE 23.06.15

Servidor: LUIZ ALBERTO SANTOS DA TRINDADE
Matrícula: 54185360/3
Cargo: Motorista
Objeto: Conceder Gratifi cação de Atividade Motorista - GAM, a 
contar de 01.06.2015, até ulterior deliberação.

Protocolo 845914

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 322 DE 23.06.15

Servidor: SUSANNA CRYSTINA LOPES TELES NEGRÃO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54185520/2
Período: 30.06 a 14.07.15 - (quinze dias).

Protocolo 846275

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  302 DE 26 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, para substituir a 
titular no período de férias.
MATRÍCULA SERVIDOR 

SUBSTITUÍDO
CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO
PERÍODO

715808/1 Eliceia Maria 
Calado Bastos

Téc. em 
G.Cultural
/Gerente

5896198/3 Cristiano 
Martins 
Amorim

29/06 a 
28/07/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 845771


